1. Cf. IV Rois 5, 14 : « Il descendit donc et se plongea sept fois dans le Jourdain, selon la parole d'Élisée; sa chair redevint nette comme la chair d'un petit enfant. » Sur l'interprétation baptismale de l'épisode de Naaman chez les Pères de l'Église, cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 151-155.

10. 1. Postremo qualis est illa pars tractatus tui de caelestibus nuptiis, ubi spem amputans futurorum totum in praesenti tempore posuisti dicendo a societate uestra proiectum esse eum qui ianitores et ministros fefellerit uestros ut
 5 a communione fidelium foras cum iniuria mitteretur ? 2. Si ita est, nihil est quod speret fides, nihil quod resurrectio repraesentet, nihil quod in caelis amplius expectetur, nihil quod rex ille caelestis et pater familias Deus in suo conuiuio agnoscat, cum praesentia multorum gaudeat et de aliquorum
 10 absentia contristetur, et multos dicat uocatos, paucos uero electosⁿ. 3. Nihil erit quod irascatur uestem nuptialem non habenti^o cum filius Dei ipse Christus sit sponsus et uestis et tunica natans in aqua, quae multos uestiat et infinitos expectet nec uestiendo deficiat. Sed ne quis dicat temere a
 15 me filium Dei uestem esse dictum, legat apostolum dicentem : *Quotquot in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis*^p. 4. O tunica semper una et immutabilis, quae decenter uestiat et omnes aetates et formas nec in infantibus rugat nec in iuuenibus tenditur nec in feminis immutatur !
 20 Aderit profecto ille dies ut caelestes nuptiae incipiant celebrari ! Illic qui baptisma singulare seruauerint securi discumbent. Nam quicumque a uobis se rebaptizari consenserit, huiusmodi homini non denegatur resurrectio, quia credidit in resurrectionem carnis. 5. Resurget quidem, sed

10, 1 est : + et G || 4 uestros : -trum RBV || 6 nihil¹ : non RBV || quod² : quot V || 7 nihil¹ : om. RBV || 8 ille rex G || caelestis : om. RBV || 9 cum : + ad G || praesentia : presentiam G || 10 et : ut G || uocatos : + et RBV || uero : om. RBV || 11 irascatur : -scat V || 14 quis : qui G || temere : themere V || 16 Christum : + uos G || 17 induistis : uestistis G || immutabilis : innumerabilis RBV || 19 rugat *codd.* : rugatur z || 22 se : om. RB || rebaptizari : baptizari V || consenserit : -serunt RBV || 23 homini : om. B || 24 resurrectionem : -ne G || resurget : -git RBV

n. Cf. Matth. 22, 2-14 o. Cf. Matth. 22, 11-13 p. Gal. 3, 27

1. Sur le symbolisme de la tunique, cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 69-75.

2. Les noces célestes

10. 1. Enfin, quelle est donc cette partie de ton traité qui concerne les noces célestes, où, supprimant l'espérance du monde à venir, tu as tout rapporté à notre époque et tu as affirmé que celui qui a trompé vos portiers et vos servants a été exclu de votre communauté et qu'il a été rejeté avec violence de la communion des fidèles ? 2. S'il en est ainsi, il n'y a aucune raison d'espérer pour la foi, il n'y a aucune raison pour que la résurrection ait lieu, il n'y a aucune raison d'attendre davantage des cieux, il n'y a aucune raison pour que ce roi céleste et ce père de famille, Dieu, reconnaisse des hommes à son festin, quand il se réjouit de la présence de la multitude, qu'il s'afflige de l'absence de certains et qu'il dit que beaucoup sont appelés mais que peu sont élusⁿ. 3. Il n'y aura aucune raison pour qu'il se mette en colère contre celui qui n'est pas revêtu du vêtement nuptial^o, alors que c'est le Fils de Dieu lui-même, le Christ, qui est l'époux, le vêtement et la tunique contenue dans l'eau du baptême, qui revêt la multitude, qui attend un nombre infini d'hommes et qui ne cesse de revêtir les hommes. Mais qu'on ne vienne pas me dire que je parle à la légère quand je dis que le Fils de Dieu est un vêtement. Qu'on lise les paroles de l'Apôtre : « Vous tous qui avez été baptisés au nom du Christ, vous avez revêtu le Christ^p ! » 4. O tunique toujours une et immuable qui habille comme il convient les hommes de tout âge et de toute taille, qui ne fait pas de plis sur les enfants, qui n'est pas tendue sur les jeunes gens, qui ne change pas de forme sur les femmes¹ ! Oui, le jour viendra où l'on commencera à célébrer les noces célestes ! Ce jour-là, ceux qui auront conservé l'unique baptême se mettront tranquillement à table. Quant à celui qui a consenti à être rebaptisé par vous, la résurrection n'est pas refusée à un tel homme, car il a cru à la résurrection de la chair.
 5. Certes, il ressuscitera, mais tout nu ! Mais puisqu'il a

25 nudus ! Sed quia nuptiali ueste a uobis se expoliari permisit,
hanc patris familias auditurus est uocem : Amice – hoc est
dicere : agnosco te – aliquando renuntiaueras diabolo et ad
me conuersus fueras et dederam tibi uestem nuptialem.
30 Vt quid sic uenisti non habens quod tibi dedi ? – hoc est
dicere : quare non habes quod tibi dedi ? – nemo enim potest
irasci non habenti rem quae data non sit ! 6. Vestem nup-
tialem inter istos acceperas et solus non habes ? Quare nudus
et lugubris uenisti ? Quis tibi detraxit spolia ? Quas fraudu-
lentas adisti fauces ? Quos incurristi latrones ? Quotquot
35 tales uenturi sunt, locum in illo conuiuio non habebunt ^q.

11. 1. Et ut uel sero compendium faciam, credo etiam
hoc sufficere, etsi tot probationes minime diceremus ! Vobis
absentibus uerbo tenus baptizati sunt mille, ex his sorte sua
defuncti sunt centum. Abstinetis paulisper ab hoc scelere
5 manus. Sanctitas ut dicitis uestra primo resuscitet sepultos,
emendet si potest mortuos et sic reuertatur ad uiuos. 2. Si
mortuos suscitare non potestis, ut quid uiuentibus conamini
manus inferre, nisi ut compleatur quod per Ezechielem pro-
phetam de uobis locutus est Deus dicens : Vt occiderent ani-
10 mas quas non oportuit mori ^r !

25 sed : et G || expoliari : spoliari G || 27 agnosco : -sce V || te : + cum
RBV || diabolo : dyabolo BV || 29 ut quid — dedi : om. RBV || 31 potest :
-terit G || 32 istos : filios B || acceperas : -eris V || 33 spolia : + uel G || 35
sunt : + hoc exemplo G || 36 habebunt : + amen V

11, 1-10 Et ut uel sero — mori : om. RBV || 6 sic scripsi cum z : si G ||
Explicit Liber Quintus G EXPLICIT LIBER QUINTUS RV Explicit
liber qntus B

q. Cf. Matth. 22, 11-14 ; Lc 14, 24 r. Éz. 13, 19

1. Nous voyons comment le rite du baptême a pu être rattaché au thème nuptial. Deux paraboles évangéliques développent le thème des noces eschatologiques : celle des invités au festin nuptial (*Matth.* 22, 1-14) et celle des dix vierges (*Matth.* 25, 1-13). La tradition chrétienne a mis ces deux paraboles en relation avec le rite du baptême. Optat s'inscrit dans cette tradition lorsqu'il montre que le « vêtement nuptial » représente la tunique du

accepté que vous le dépouilliez de son vêtement nuptial, il entendra cette parole du père de famille : « Mon ami » — ce qui signifie : « je te reconnais » —, « un jour, tu avais renoncé au diable et tu t'étais converti à moi, et je t'avais donné le vêtement nuptial. Pourquoi es-tu venu ainsi, dépourvu de ce que je t'ai donné ? » — c'est-à-dire : « pourquoi n'as-tu pas ce que je t'ai donné ? », car personne ne peut s'irriter contre un homme qui n'a pas ce qu'on ne lui a pas donné ! 6. « Tu avais reçu le vêtement nuptial, avec ces hommes, et toi seul tu ne le portes pas ! Pourquoi es-tu venu, triste dans ta nudité ? Qui t'a dépouillé ? Dans quel coupe-gorge es-tu allé ? Quels brigands as-tu rencontrés ? » Tous ceux qui viendront ainsi n'auront pas de place à ce festin ^q.

11. 1. Mais je dois abrégé, même tard, mon discours, et je crois aussi que cela suffit ; pourtant, parmi tant de preuves, nous n'en avons exposé qu'un petit nombre ! Supposons ceci : en votre absence, un millier d'hommes ont été baptisés, cent d'entre eux sont morts conformément à leur destin. Abstenez-vous quelque temps de commettre vos crimes. Que votre sainteté, comme vous le dites, ressuscite d'abord ceux qui sont ensevelis, qu'elle redresse, si elle le peut, les morts et qu'ensuite elle retourne vers les vivants. 2. Si vous ne pouvez pas ressusciter les morts, pourquoi vous efforcez-vous d'imposer les mains aux vivants, si ce n'est pour accomplir ce que Dieu a dit de vous par la bouche du prophète Ézéchiél : « Pour tuer des âmes qui ne devaient pas mourir ^r » !

baptême, symbole de la grâce du Christ qui couvre l'homme comme un vêtement. Ce symbolisme se rattache à l'exégèse du *Cantique des Cantiques*, que les Pères de l'Église considèrent comme une figure de l'union du Christ et de l'Église (cf. OPT., I, 10, 2-3). C'est aussi dans le *Cantique* qu'on rencontre le thème du dépouillement : « J'ai ôté ma tunique. Comment la remettrais-je ? » (*Cant.* 5, 3). Nous savons qu'après l'entrée dans le baptistère, le catéchumène était dépouillé de ses vêtements. Sur le symbolisme du dépouillement des vêtements et de la nudité baptismale, cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 53-57 et 264-265.

LIBER SEXTVS

1. 1. Vt mihi uidetur, liquido demonstratum est in diuinis sacramentis quid nefarie feceritis. Iam illa ostendenda sunt quae crudeliter ac stulte uos fecisse negare minime poteritis. Quid enim tam sacrilegum quam altaria Dei, in quibus et uos aliquando obtulistis, frangere, radere, remouere, in quibus et uota populi et membra Christi portata sunt, quo Deus omnipotens inuocatus sit, quo postulatus descenderit spiritus sanctus, unde a multis et pignus salutis aeternae et tutela fidei et spes resurrectionis accepta est, altaria, inquam, in quibus fraternitatis munera non iussit saluator imponi nisi quae essent de pace condita? 2. *Depone, inquit, munus tuum ante altare et redi prius, concorda cum fratre tuo ut possit pro te sacerdos offerre*^a. Quid est enim altare nisi sedes et corporis et sanguinis

CG RBV z

Titulus: Incipit Liber Sextus G INCIPIT LIBER SEXTUS RV
Incipit lib sextus B

1, 1 ut mihi uidetur: indubitanter RBV || 3 stulte: -tae R || 4 enim: om. G + in V || sacrilegum: + admissum G || 5 radere: + et G || 6 remouere: + ausi estis G || et¹: om. RBV || 7 sit: sin || B || quo²: qui R^{ac}V om. B || 8 descenderit: -dit RBV || et: om. RBV || 10 in: om. RB || 11 imponi: poni RBV || quae: qui RBV || 12 depone: repone G || inquit: inquit V || 14 et¹: om. G